l'Écriture, nous divisons parfois le texte, parce que la version des Septante donne un sens et la traduction mot à mot de l'original hébreu en donne un autre. Le Prophète dit : « Mettez pour jamais votre espérance dans le Seigneur, dans le Seigneur Dieu, dans le fort toujours invincible, » dont le secours est éternel. C'est lui qui humiliera ceux qui sont dans l'élévation, parce quiconque s'élève sera abaissé ; ceux qui s'enorgueillissent d'avoir Abraham pour père et disaient avec sarcasme contre le Seigneur : « Nous ne sommes pas des enfants bâtarde. » *Joan. viii, 41*. C'est lui qui humiliera la ville superbe, Rome, disent les Juifs, Jérusalem, affirmons-nous avec plus de raison, « qui mettait à mort les Prophètes, lapidait ceux qui lui étaient envoyés et finit par faire périr le fils du père de famille, afin qu'après la suppression violente de l'héritier, l'héritage fût perdu. » *Luc. xiii*. Et ici l'Écriture ne dit pas cité, en hébreu IA, mais CASTA, qu'Aquila rend par *collyer*, comme nous dirions *villette, bourgade, châtelet*, nom que les Livres saints donnent fréquemment à Jérusalem. Et voyez la justesse de cette répétition : « Il humiliera, il l'humiliera ; » premier abaissement par les Babyloniens, quand le temple fut détruit ; second abaissement par Titus et Vespasian, dont subsistent encore les ruines qu'ils y ont faites. « Elle sera foulée aux pieds, » et toujours avec répétition, pour donner plus de force, « aux pieds du pauvre, » c'est-à-dire, sans

diligens lector observet, quod interdum textum in propositione testimonii dividamus, quoniam alium LXX editio, et alium ex Hebraeo ad verbum expressa translatio efficit sensum. Dicit ergo Propheta : « Sperate in Domino in seculis aeternis, in Domino Deo forti in perpetuum, » cuius auxilium sempiternum est. Ipse enim incurvabit habitantes in excelsis, quia omnis se habere jactabant, et in supplicationem Domini loquebantur : « Nos de fornicatione nati non sumus, » *Joan. viii, 41*. Ipse civitatem sublimem humiliabit, ut Judei putant, Romam [al. Romanam] : ut nos rectius esse convincimus, Jerusalem, que occidit Prophetas, et lapidavit eos qui ad se missi erant, et ad extremum patrisfamilias interfecit filium, ut herode jugulato, poterit hereditas. *Luc. xiii*. Nec vocatur civitas, que [al. quæ] Hebraice dicitur IA, sed casta quam Aquila *collyer* interpretatus est, quam nos, vel « civitatum, » vel « viculum, » vel « oppidum » possumus dicere, et frequenter in Scripturis hoc nomen appellatur Jerusalem. Pulchreque dupliciter humiliatum posuit : a humiliabit, humiliabit eam, » primum sub Babyloniis, quando templum destructum est, secundo sub Titu et Vespasiano, cuius